
  
    
 
 
              Odbor kvality 

1 

 

Pracovní úrazovost ve Fakultní nemocnici Olomouc  

za období 2015 - 2017 
 

            

Základní ukazatele 

 2015 2016 2017 

Průměrný počet zaměstnanců 3 873 3 965 4 084 

Pracovní úrazy celkem 38 42 56 

- s pracovní neschopností (s PN) 20 25 30 

- bez pracovní neschopnosti  (bez PN)   18   17 26 

Zameškané kalendářní dny u pracovních úrazů s PN 1 707 1 302 1 976 

Náklady na odškodnění celkem (v Kč) 528 667,- 1 054 802,- 1 191 605,- 

Nemoci z povolání (NzP ) celkem 0 6 2 

Náklady na odškodnění NzP (v Kč) 155 104,- 420 872,- 45 182,- 

Ztížení společenského uplatnění (ZSU) v souvislosti 
s pracovním úrazem 

0 0 3 

Náklady na odškodnění  ZSU (v Kč) 0,- 0,- 401 000,- 

Nežádoucí události – poranění ostrým předmětem 
celkem 

68 52 51 

 

Členění pracovních úrazů podle jednotlivých hledisek 

Pracovní úrazy celkem dle pohlaví a závažnosti 

16

4

18

0

17

8

12

5

26

17

8

5

ženy s PN muži s PN ženy bez PN muži bez PN

2015
2016
2017

 

 



  
    
 
 
              Odbor kvality 

2 

 

Pracovní úrazy za jednotlivé měsíce 

4

6

7

5

0

2

1

2 2

5

2 2

4

0

2

5

3

1

2

8

2

6

3

66

8

7

3

4

0

4

6 6

3

7

2

2015

2016

2017

 

Zdroje pracovních úrazů                                                                                                    

 2015 2016 2017 

Dopravní prostředky - 3 - 

Kontakt se strojním zařízením nebo jeho části - - - 

Materiál, břemena, předměty (pád, přiražení, odlétnutí, náraz, zavalení) 12 11  23 

Pád na rovině, z výšky, do hloubky, propadnutí  10 17  22 

Nástroj, přístroj, nářadí  - -  - 

Průmyslové škodliviny, chemické látky, biologické činitele - 1 2 

Horké látky a předměty, oheň a výbušniny 3 1 1 

Stroje hnací, pomocné, obráběcí, pracovní - - - 

Lidé, zvířata nebo přírodní živly 5 8 5 

Elektrická energie - - - 

Jiný, blíže nespecifikovaný zdroj 8 1 3 

Pozn.: Pracovní úraz může být způsoben více zdroji 

Příčiny vzniku pracovních úrazů 
 2015 2016 2017 

Porucha nebo vadný stav některého ze zdrojů úrazu - - - 

Špatně nebo nedostatečně odhadnuto riziko 6 5 13 

Závady na pracovišti   - 

Nedostatečné osobní zajištění zaměstnance včetně osobních ochranných 
pracovních prostředků 

- - - 

Porušení pracovní kázně postiženým - - - 

Nepředvídatelné riziko práce nebo selhání lidského činitele 17 21   29 

Jiný, blíže nespecifikovaný důvod 15 16 14 

Pozn.: Pracovní úraz může vykazovat i více příčin                                                        



  
    
 
 
              Odbor kvality 

3 

 

Druh poranění 
                        

4

27

3 4
1

37

2 2

7

42

3 4

zlomenina výron, pohmoždění řezná rána poleptání a infekce

2015
2016
2017

 
 
 
 
 

Poraněná část těla 
 

11

10

6

8

3

9

7

13

7

6

4

7

6 6

5

LHK PHK LDK PDK trup

2015
2016
2017

 
 
 
 
 
 
 

 



  
    
 
 
              Odbor kvality 

4 

 

Pracoviště zdravotnické 

 2015 2016 2017 

II. chirurgická klinika - 2 - 

I. interní klinika kardiologická - - 1 

II. interní klinika, gastro-enterologická a hepatologická   1 2 - 

III. interní klinika, nefrologická, revmatologická a endokrinologická 1 3 1 

Centrální operační sály a sterilizace 1 - 2 

Dětská klinika 3 1 5 

Hemato-onkologická klinika - - 1 

Kardiochirurgická klinika  - 1 2 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 1 3 - 

Klinika chorob kožních a pohlavních 1 - - 

Klinika plicních nemocí a tuberkulózy - 1 - 

Klinika psychiatrie 4 - 1 

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie - - - 

Klinika zubního lékařství - - 1 

Neurochirurgická klinika - 2 - 

Neurologická klinika 1 3 3 

Novorozenecké oddělení - 1 2 

Oční klinika 2 - 1 

Oddělení alergologie a klinické imunologie - - 1 

Oddělení geriatrie - - - 

Oddělení intenzivní péče chirurgických oborů - 1 3 

Oddělení klinické biochemie 3 3 1 

Oddělení rehabilitace - - - 

Oddělení urgentního příjmu - 4 - 

Ortopedická klinika 3 1 - 

Otolaryngologická klinika - 1 - 

Porodnicko-gynekologická klinika 1 - - 

Radiologická klinika 1 2 2 

Transfuzní oddělení 3 1 1 

Traumatologická klinika 2 2 3 

Urologická klinika 3 - 2 

Ústav imunologie - - - 

Ústav lékařské genetiky - - 1 

 

Pracoviště nezdravotnické 

 2015 2016 2017 

Odbor kvality - - 1 

Oddělení biomedicínského inženýrství         - - 1 

Oddělení centrální spisovny 1 - - 

Ostraha - - 1 

Provoz dopravy 1 7 2 

Provoz prádelny 1 - 1 

Provoz stravování 2 1 3 

ZVIT - - 1 
  



  
    
 
 
              Odbor kvality 

5 

 

                                
Členění pracovních úrazů dle profesí 

                                                                    

14

9

2

0 0

5

3

5

13
14

1 1

5

0 0

8

13
14

1

3

5

0 0

8

všeob. 
sestra

sanitář/ka lékař/ka radiol. 
asistent

zdrav. 
asistentka

laborantka THP dělník/ice

2015
2016
2017

 
 
 

Členění nežádoucích událostí – poranění ostrým předmětem podle jednotlivých hledisek 
 

Nežádoucí události – poranění ostrým předmětem za jednotlivé měsíce 
 

8

5

7

8

3

6

5

4

6

3

7

6

8

3 3

8

1

4 4

8

2

4

5

2

9

3

6

3

4

2 2 2

6 6

5

3

2015
2016
2017

 
 



  
    
 
 
              Odbor kvality 

6 

 

Zdroje nežádoucích událostí – poranění ostrým předmětem 

 2015 2016 2017 

Jehla 52 41 37 

Skalpel 8 6 6 

Žiletka 3 3 3 

Ostrý předmět – drát, sklo apod. 5 2 4 

Nůžky - - 1 
 

Pracoviště zdravotnické                                                                                      

 2015 2016 2017 

I. chirurgická klinika  - 1 - 

II. chirurgická klinika 2 - - 

I. interní klinika - kardiologická  4 5 2 

II. interní klinika – gastro-enterologická a hepatologická - - 2 

III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická 1 1 2 

Centrální operační sály a sterilizace 7 3 3 

Dětská klinika 5 1 2 

Hemato-onkologická klinika 4 3 4 

Kardiochirurgická klinika 2 6 - 

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny 3 4 2 

Klinika nukleární medicíny 1 1 1 

Klinika plicních nemocí a tuberkulózy 3 - 2 

Klinika psychiatrie 2 - 1 

Klinika ústní, čelistní a obličejové chirurgie - 1 1 

Neurochirurgická klinika 4 2 1 

Neurologická klinika 2 1 - 

Novorozenecké oddělení 2 2 - 

Oční klinika - - 2 

Oddělení geriatrie 1 - 1 

Oddělení intenzivní péče chirurgických oborů 2 1 4 

Oddělení klinické biochemie - - 1 

Oddělení plastické a estetické chirurgie 1 - 2 

Oddělení urgentního příjmu 1 - 2 

Onkologická klinika 2 1 2 

Ortopedická klinika 1 - 2 

Otolaryngologická klinika 2 5 5 

Porodnicko-gynekologická klinika 1 2 - 

Radiologická klinika 1 - - 

Transfuzní oddělení 3 2 2 

Traumatologická klinika 1 2 - 

Urologická klinika 4 4 - 

Ústav klinické a molekulární patologie 3 1 2 

Ústav soudního lékařství a medicínského práva 1 1 1 
 

Pracoviště nezdravotnické 

 2015 2016 2017 

Provoz prádelny 2 - 2 



  
    
 
 
              Odbor kvality 

7 

 

 
Nežádoucí události – poranění ostrým předmětem dle profesí 

 

13

36

0

3

0

8
6

0
2

14

31

0 1 1
3 2

0 0
2

21

6

1 2
0

10

4

10

lékař/ka všeob. 
sestra

praktická 
sestra

zdr. 
laborant/ka

radiol. 
asistent/ka

zdr. 
asistentka

sanitář/ka THP dělník

2015
2016
2017

 
 

      
 
Stručný komentář: 
 
V porovnání s rokem 2016 nedošlo k podstatnému nárůstu finančních prostředků na odškodnění úrazovosti ve 
FNOL, a to i přes vyšší počet evidovaných pracovních úrazů. 
Pro srovnání: v roce 2016 došlo ke 42 pracovním úrazům, z toho bylo evidováno 25 s pracovní neschopností. 
V loňském roce jsme zaznamenali celkem 56 úrazů, z toho 30 s pracovní neschopností. Jednalo se však o méně 
závažná poranění, což se projevilo nižšími náklady na odškodnění bolestného. 
 
V roce 2017 byly evidovány pouze 2 nemoci z povolání a v době zpracování statistiky byla odškodněna pouze jedna. 
Což je důvodem nižších nákladů vynaložených na odškodnění těchto nemocí oproti roku 2016. 
 
 V roce 2017 však došlo k odškodnění 3 případů ztížení společenského uplatnění v souvislosti s pracovními úrazy. 
V roce 2016 nebyl evidován ani řešen žádný případ ztížení společenského uplatnění.  
 
V Olomouci dne 6. 3. 2018 

 
Vypracovala:  Bc. Jiřina Zemanová, Referát bezpečnosti práce a požární ochrany FNOL 
 

 
 
 
  


